
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 24 DEL 23/02/2024  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

APPROVAZIONE PRIMO STATO AVANZAMENTO LAVORI 
PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO SULLA COPERTURA DEL 
FABBRICATO SEDE DEL MUSEO DELLA RESISTENZA DI 
CEVO  CUP D32C22000810006 - PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 2 - COMPONENTE C4 - 
INVESTIMENTO 2.2 CIG A00D2B95A4    

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.43 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/26; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.128 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n. 267/2000; 

- con Decreto del Sindaco n.15/P 2022 del 15/01/2022 il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Servizio tecnico del Comune di Cevo; 

 
DATO ATTO CHE al fine di procedere in ordine a quanto in oggetto, il sottoscritto assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.5 della Legge 7 agosto 1990 n.241; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 
 
VISTA l’assegnazione al Ministero dell’Interno per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e, nello specifico, la Missione 2: “Rivoluzione verde e transizione ecologica” Componente C4: 
“Tutela del territorio e della risorsa idrica” Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l’efficienza energetica dei comuni” per interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni di un importo pari ad euro 6.000.000.000,00, di cui euro 6.000.000.000,00 per 
progetti in essere; 
 
VISTO il comma 139-quater, introdotto dall’articolo 30 del Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, secondo cui 
“Al fine di garantire il rispetto dei target associati alla Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione ecologica - 
Componente 4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2 - Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) le risorse assegnate ai comuni ai sensi del comma 139 per le annualità 2024 e 2025, sono finalizzate allo 
scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili per l'anno 2023. I comuni beneficiari delle risorse riferite 
alle annualità 2023, 2024 e 2025, concludono i lavori entro il 31 marzo 2026 e rispettano ogni disposizione in 
materia di attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi gli obblighi in 
materia di comunicazione e informazione previsti dall'articolo 34 del regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché l'obbligo di alimentazione del sistema di 
monitoraggio.”; 
 
CONSIDERATO pertanto che le risorse destinate alla graduatoria delle opere ammissibili relativa all’anno 
2023, incrementate con le risorse assegnate ai comuni ai sensi del comma 139 per le annualità 2024 e 2025, sono 
pari a euro 1.348.500.000,00; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 140, della citata legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede quanto segue “Gli enti di 
cui al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno entro il termine perentorio del 15 settembre 
dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del contributo. La richiesta deve contenere le informazioni riferite alla tipologia 
dell'opera e al codice unico di progetto (CUP) e ad eventuali forme di finanziamento concesse da altri soggetti sulla stessa opera. La 
mancanza dell'indicazione di un CUP valido ovvero l'errata indicazione in relazione all'opera per la quale viene chiesto il contributo 
comporta l'esclusione dalla procedura.  
Per ciascun anno:  
a) la richiesta di contributo deve riferirsi a opere inserite in uno strumento programmatorio;  
b) ciascun comune può inviare una richiesta, nel limite massimo di 1.000.000 di euro per i comuni  
con una popolazione fino a 5.000 abitanti, di 2.500.000 euro per i comuni con popolazione da 5.001 a 25.000 abitanti e di 
5.000.000 di euro per i comuni con popolazione superiore a 25.000 abitanti;  



c) il contributo può essere richiesto per tipologie di investimenti che sono specificatamente individuate nel Decreto del Ministero 
dell'interno con cui sono stabilite le modalità per la trasmissione delle domande; c-bis) non possono presentare la richiesta di 
contributo i comuni che risultano beneficiari in uno degli anni del biennio precedente”; 
 
VISTO il Decreto 19 maggio 2023 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali. Investimenti relativi ad 
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio (articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 
30 dicembre 2018, n.145). Annualità 2023-2024-2025 - PNRR - M2C4 - Inv.2.2. 
 
RICHIAMATI:  

- la Delibera di Giunta Comunale n° 85 del 07/09/2023 ad oggetto: “Approvazione progetto di fattibilità 
tecnico ed economico delle opere relative ai lavori realizzazione di impianto fotovoltaico sulla copertura 
del fabbricato sede del museo della resistenza di Cevo - CUP D32C22000810006 - Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza - Missione 2: “Rivoluzione verde e transizione ecologica” - componente C4: “Tutela 
del territorio e della risorsa idrica” - Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l’efficienza energetica dei comuni”; 

- la Delibera di Giunta Comunale n° 86 del 08/09/2023 ad oggetto: “Approvazione progetto esecutivo 
delle opere relative ai lavori realizzazione di impianto fotovoltaico sulla copertura del fabbricato sede del 
museo della resistenza di Cevo - CUP D32C22000810006 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 
Missione 2: “Rivoluzione verde e transizione ecologica” - componente C4: “Tutela del territorio e della 
risorsa idrica” - investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni”;     

- la Determinazione n° 123 del 12/09/2023 ad oggetto: “Determina a contrarre e di aggiudicazione 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del dlgs n.36/2023 per l’esecuzione 
dei lavori di realizzazione di impianto fotovoltaico sulla copertura del fabbricato sede del museo della 
resistenza di Cevo CUP D32C22000810006 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - missione 2 - 
componente C4 - investimento 2.2 CIG A00D2B95A4; 

 
DATO ATTO CHE: 

- la consegna l’inizio dei lavori hanno avuto luogo il 14/09/2023, certificato assunto al protocollo n. 5148 
del 15.9.2023; 

- con atto di Determinazione n.123 del 12.09.2023 venivano affidati i lavori in oggetto alla ditta: DUE 
ESSE Impianti S.r.l. VIA MÙ 9 25048 - SONICO (BS), C.F. 02888760986 – P.IVA n. 028887609863, 
per un importo di € 37.664,30 di cui € 2.000,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA; 

 
PRESO ATTO: 

• che durante l’esecuzione dei lavori non si sono verificati eventi di forza maggiore e non sono stati 
impartiti ordini di servizio; 

• della documentazione tecnica e contabile relativa allo stato d’avanzamento lavori n.1 dei lavori di 
“realizzazione di impianto fotovoltaico sulla copertura del fabbricato sede del museo della resistenza di Cevo - CUP 
D32C22000810006 e CIG A00D2B95A4”, assunta al protocollo dell’Ente al n.1005 il 30/01/2024, con il 
quale l’ing. Alberto Gelmi - soggetto incaricato della progettazione e direzione dei lavori -  certifica che 
la ditta “DUE ESSE Impianti S.r.l.”, direttamente, ha regolarmente eseguito lavorazioni per un importo 
come stabilito nell’art. 37 del capitolato speciale d’appalto, pertanto chiedendo la liquidazione in favore 
della stessa d’un importo pari ad € 38.280,00 IVA al 10% inclusa; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva in capo alla ditta esecutrice, come testimoniato dal documento 
attestante ciò, depositato presso questo servizio, ed identificato con protocollo INPS_39612542 con scadenza in 
data 08/06/2024; 
 
RITENUTO, sulla scorta di quanto sopra, di approvare la documentazione tecnica, contabile ed il Certificato di 
pagamento inerente lo Stato di Avanzamento Lavori (SAL) n.1 dei lavori di “realizzazione di impianto fotovoltaico 
sulla copertura del fabbricato sede del museo della resistenza di Cevo - CUP D32C22000810006 e CIG A00D2B95A4”, 
redatti dalla Direzione dei Lavori e sottoscritti per accettazione dalla ditta esecutrice “DUE ESSE Impianti S.r.l. 
VIA MÙ 9 25048 - SONICO (BS), C.F. 02888760986 – P.IVA n. 028887609863” - e, sulla scorta degli stessi, di 
provvedere alla liquidazione della somma spettante, ammontante ad ad € 38.280,00 IVA al 10% inclusa 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 



 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del D.Lgs 267/2000; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
RICHIAMATI: 

- il D.lgs. n.267/2000; 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118; 

- il D.lgs. n.165/2001; 

- il D.lgs. n.50/2016; 

- il D.P.R. n.207/2010; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.32 in data 
28.11.2017, esecutiva a sensi di Legge; 

 
per quanto sopra, 
 

D E T E R M I N A  
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di approvare la documentazione tecnica, contabile ed il Certificato di pagamento inerente lo Stato di 

Avanzamento Lavori (SAL) n.1 dei lavori di “realizzazione di impianto fotovoltaico sulla copertura del fabbricato sede del 
museo della resistenza di Cevo - CUP D32C22000810006 e CIG A00D2B95A4”, redatti dalla Direzione dei Lavori 
e sottoscritti per accettazione dalla ditta esecutrice “DUE ESSE Impianti S.r.l. VIA MÙ 9 25048 - SONICO 
(BS), C.F. 02888760986 – P.IVA n. 028887609863”, per un importo di € di € 38.280,00 IVA al 10% inclusa 

 
3. Di liquidare alla ditta DUE ESSE IMPIANTI S.R.L., avente sede legale in via MU’, 9 nel Comune di Sonico 

(BS), Codice Fiscale 02888760986, Partita IVA n. 028887609863, l’importo complessivo € 38.280,00 IVA al 
10% inclusa a titolo di 1° SAL dando atto che tale somma trova imputazione all'intervento 05022.02.0403 di 
PEG; 

 
5. Di dare atto che: 

• che il codice codice CIG è A00D2B95A4; 

• che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 
fatture elettroniche, è UFP973; 

• che in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 
valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 

6. Di autorizzare sin d’ora il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria ad emettere il relativo mandato di 
pagamento, previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura; 

 

7. Di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n.241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 



può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Bergamo, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

 

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi; 

 

9. Di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente, alla ditta esecutrice ed al Direttore dei 
lavori. 

 
 
 

 Il Il Responsabile Di Servizio  
 F.to Citroni Silvio Marcello    
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 23/02/2024  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    05/06/2024  al   20/06/2024  nel sito informatico di questo 
comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il  Funzionario Incaricato   
  F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 Copia per albo. 
Cevo,  05/06/2024  
     
     

 


